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Tak je tady zase konec roku. Ale nevěšte hlavu. Od 21 prosince se začne prodlužovat den. 

 

Přejeme Vám veselé a klidné Vánoce a hodně zdraví do nového roku 2023.  
 

Vánoce během historie 

Vánoce jsou svátky, který slaví společně katolíci, 

protestanti, bezvěrci i jinověrci. Způsob oslavy Vánoc se 

během historie měnil. 

Vznik Vánoční tradice 

Doba rozšíření Vánoc není jistá, stejně jako důvod vzniku 

křesťanských oslav narození Spasitele v období, kdy jiné 

náboženské skupiny a pohané slavili Saturnálie a zimní 

slunovrat. Je uváděno, že základ koncepce oslav narozenin 

Krista byl založen ranými křesťany v druhém století. 

Vánoční tradice byla během 3. století opuštěna a znovu 

vytvořena ve čtvrtém století. 

V Českých zemích se nejpozději od 16. století pekly 

pletené vánočky, podle M. Navrátilové je však až do 18. 

století směli péct výhradně pekaři. Dříve byla pečená také 

nezaplétaná vánočka, které se říkalo „hůsce“. 

V ulicích o Vánocích zpívali jarmareční hudebníci a 

pořádala se představení loutkových divadel. Na náměstích 

měst se prodávalo na Mikulášských trzích. Už v 17. a ještě 

i v 18. století byl vánoční týden zahájen průvodem 

pražských Židů, kteří nesli na Pražský hrad hodnostářům 

jako dary husy a cizokrajné plodiny. Později chodíval 

průvod pekařského cechu s obrovskou vánočkou 

(nazývanou „štědrovka“). Toto pečivo na Hrad neslo 

hodnostářům šest tovaryšů. Kromě darů pro hodnostáře 

bylo zvykem obdarovávat chudé a koledníky. Vánoce byly 

v 18. století svátky slavené i v rodinách, nejen v kostelech. 

Mezi nově vytvořené chrámové betlémy tehdy patřil 

kapucínský betlém v kostele Panny Marie 

Andělské na Loretánském náměstí na Hradčanech. V 18. 

století však bylo vystavování jeslí považováno leckde za 

nedůstojné, protože jesle odváděly pozornost mládeže od 

kázání. 

K vánoční večeři se podávala kaše, kuba (nazývaný také 

„hubník“). Kaši z vařeného sušeného ovoce (z „křížal“), 

která byla na Vánoce podávána, se říkalo „muzika“. Večeře 

začínala až s východem první hvězdy. Bylo také tradicí 

pojíst trochu vařené čočky, aby se v rodině držely peníze. 

Kvůli pověrám na štědrovečerním stole musely být česnek, 

cibule, vánočka a chléb. Nebylo zvykem podávat k večeři 

rybu nebo zajíce, aby štěstí neuplavalo a neuteklo. Tento 

zvyk se objevil až na konci 18. století. Připravoval se kapr 

na černo, kapr a štika na modro a později i rybí polévka a 

obalovaný kapr. Součástí večeře bylo i ovoce jako jablka 

nebo ořechy. Jako poslední chod se podávala vánočka s 

čajem nebo punčem. Část večeře odnesla hospodyně 

domácím zvířatům a část vhodila do ohně a do vody jako 

pohanskou obětinu. Zbytek večera před mší trávili 

obyvatelé zábavou, obvykle hrami a tradicemi jako je 

pouštění ořechových skořápek po vodě nebo lití olova. 

Před Vánocemi ovazovali hospodáři vybrané 

stromy povříslem jako poděkování za úrodu. Ovocné 

stromy byly mimo to chráněny slámou nebo proutím proti 

mrazu a zvěři, tak jak to bylo zvykem i dříve. 

K vánočním symbolům se vztahem k slunovratu patří malí 

ptáci, dekorace s prvky zpodobňujícími ptáky byly častou 

ozdobou. Dekorace ve tvaru ptáků byly s oblibou 

používány i na ozdobení vánočních stromků v dalším 

století. Jako ozdoba domácností sloužily vánoční či 

hrníčkový vrkoč, větve jehličnanů a muší ráj. Také byla v 

českých zemích známa forma ozdoby paradeisi, která je v 

knize České vánoce, popisována pod názvem „zahrádka“ s 

tím, že pokud jsou do jablíček umístěny svíčky, vytvoří se 

hezký svícen. Autor uvádí, že tyto ozdoby byly časté až do 

konce 19. století. 
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  Jedna nepříjemná zpráva. 
 

Letošní tradiční prodej kaprů v Mařenicích se konat nebude !!! Bohužel oblíbený prodejce pan Tomáš Kouba 

pro nemoc prodej ruší.  

Přejme mu brzké uzdravení a budeme se těšit na příští rok.     
 

Rekapitulace  a pozvánky na události v Krompachu. 
 

Babinec 
18. listopadu se konal letošní poslední „Babinec“. Přejeme všem ženám klidné, neuspěchané a pohodové Vánoce a budeme 

se těšit na další setkání v příštím roce. 

 

   
 

První advent 26.11.2022 
Dopolední zdobení perníčků a výroba vánočních ozdob tečkováním s dětmi z DD Krompach.  

   
Jak je vidět, děti jsou moc šikovné. 

 

Odpolední výroba adventních věnců a večerní rozsvěcení vánočního stromu s promluvou pana starosty a pana faráře. 
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Účast byla letos neobyčejně hojná, všichni se konečně 

mohli setkat a měli se i čím zahřát. 

Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří přišli pomoct, 

uspořádali dopolední akci pro děti, odpolední přípravu 

adventních věnců, připravili kostel i se svítíci vánoční 

hvězdou a nádherně ozdobili stromek. Stromek se po 

vánočních přáních pana starosty a pana faráře krásně 

rozzářil a s koledami se dostavila i vánoční nálada . 

 

 

Informace od pana faráře: 

 

Na Šrědrý den bude v kostele 14 svatých pomocníků 

v Krompachu půlnoční mše od 16:00. 

 

 

Andělská slavnost 2.-3. prosince v DD Krompach 
 
Dovolujeme si pozvat Vás a Vaše blízké na 21. ročník 

Andělské slavnosti. 

Přijeďte se potěšit v adventním čase příjemným 

muzicírováním, andělským tančením a báječnou andělskou 

hostinou. 

Na setkání se těší děti a zaměstnanci DD, ZŠ a MŠ 

Krompach. 

 

 
 

Farma Hvozd 
 

Dovolte mi, abych Vás jménem majitelů a kolektivu Farmy Hvozd pozvali na předvánoční setkání "Křišťálové Vánoce na 

Farmě Hvozd". 

Akce se bude konat 9.- 11. 12. 2022 na Farmě Hvozd, Krompach 471 54. 

9. 12. od 18.00 je připraveno speciální menu šéfkuchaře Michala Kábrleho, degustace francouzských vín se sommeliérem 

Petrem Konečným a Jakubem Parusem, dále příjemné rozhovory těchto znalců vína se sklářským mistrem Jiřím Pačinkem a 

manažerem hutě Pačinek glass, Davidem Sobotkou na téma víno a sklo. Celým večerem bude doprovázet klavírista Adrian 

Hraboš. 

V sobotu a v neděli 10. – 11.12. se můžete Vy i Vaše ratolesti těšit na živý Betlém či putování za Ježíškem. 

Akce se koná v rámci projektu Crystal Valley, sdružující skláře napříč regiony. Farma Hvozd je galerií sklářského mistra Petra 

Kuchty a úzce spolupracuje s rodinnou hutí Pačinek glass. Díky propojení s těmito sklářskými mistry je i Farma Hvozd součástí 

výše zmíněného Crystal Valley. 

Všichni jste srdečně zváni. 

"Pozvánku k Ježíškovi" rádi pošleme přímo Vašim dětem ve speciální ježíškovské obálce po zaslání Vaší adresy na 

info@farmahvozd.cz. 

Všem přeje krásné a klidné Vánoce kolektiv Farmy Hvozd. 
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Silvestr 2022 v restauraci „Na Hřebenovce“ 
 

 
 

Kulturní dům Sever Cvikov 
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Něco málo veselejšího v těžké době 

 

 

Manžel přinese manželce do kuchyně zajíce, kterého chytil 

venku a mlsně se olizuje: 

„Udělej ho na smetaně!“ 

Manželka: „Nejde plyn.“ On: „Tak ho upeč!“ Ona: „Nejde 

ani elektřina.“ 

Manžel se naštve a mrskne ušáka zpět za plot. 

Ten se oklepe a zařve: „Sláva Ukrajině!“  

 

 

 

Podle faktury na elektřinu mám doma urychlovač 

částic, podle faktury za plyn bydlím na Aljašce, 

podle faktury za vodu mám koupaliště a podle platu 

pobírám podporu v nezaměstnanosti. 

 

Ceny mouky a strouhanky se vyšplhaly tak vysoko, že 

výrobci přemýšlí, že by do párků opět dávali maso.  

 

Loni touto dobou nám nakazovali sprchovat se po každé 

cestě ven, dnes nám sprchování zakazují. 

 

K procvičení mozku, abychom nezakrněli. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knihovna Krompach 

MÁME OTEVŘENO! 

OD 1.11.2022 V PONDĚLÍ 15 - 16 HODIN 

 

Jinak si lze návštěvu mimo tyto hodiny domluvit telefonicky na tel.č.603 845 955 nebo vám na základě vašeho výběru a sdělení 

na mailovou adresu knihovny knihovna_kr@volny.cz  knihy připravíme. 

 

 

INZERCE 

Termíny rozvozu plynu: 10.12., 31.12. 2022 - mob.: 777 174 836 

 
Nakonec máme jednu odvážnou prosbu. 

Vzhledem k tomu, že obec ukončila spolupráci na tisku Rozhledů  a nechce jako obec spolupracovat na jejich přípravě         

(viz vypuštění textu v hlavičce :  ve spoluprácí s obecním úřadem…), máme na naše čtenáře jednu velkou prosbu a dotaz. 

Může nám někdo každý měsíc pomoci s tiskem Rozhledů pro ty, kteří je odebírají v tištěné podobě. Nepracují s počítačem, a 

proto dostávají Rozhledy tištěné do schránky. Případně má někdo tip na tiskárnu, kde by tisk nebyl příliš drahý, nechceme 

zavádět platbu výtisku Rozhledů. 

Děkujeme za případnou pomoc, Vaše redakce. 

Jednotlivé příspěvky se nemusí shodovat s názorem redakce Krompašských Rozhledů. 
Není – li uvedeno jinak, autory fotek je redakce KR. 

Pište na adresu: R.Kalita – Valy 75, Krompach (můžete vhodit do schránky na vrátkách),  

e-mail kalitovi@volny.cz , nebo na e-mail: spk_krompach@volny.. 
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